filiorum suorum effectualiter machinati fuerunt, protunc in ecclesia Solodoren. et inibi in choro simul vna tumba sepultorum . . . Et talis casus (eine Geiselleistung) proprie practicatus est his diebus in opido Solodoren. per comitem palatinum rheni et eius vxorem ex vna contra ducem Sabaudie propter non solutionem dotis ratione dicte vxoris sue, que est neptis dicti ducis“ (Opusc. et tract. fol. 152 u. 153).

- 1) Der Tractatulus „de contractibus, qui obstagia dicuntur et vulgariter Gisel nuncupantur“ hält 3 Folioblätter im Drucke (Opusc. et tract. fol. 152 — 155), und wurde nach Vollendung des Buches vom Adel im Jubeljahre 1450 geschrieben (l. c. 155).
- 2) „De arbore torculari ducendo in die festo“, 3¹/₂ Folioblatt im Drucke (Opusc. et tract. fol. 113 — 116). Hemmerlin schildert das Herbeischaffen der ungeheuren Eiche für den Kelterbaum als ein Fest, „quadraginti aut quinquaginti (sic) seu sexcenti conueniunt viri secundum rerum locorumque dispositiones et distantiam congruenter combinati et tanquam boues iugo constricti hanc arborem trahendo per funes mirande dispositionis transponunt. Inter quos quidem homines sunt mixtim pusilli cum maioribus, pauperes cum diuitibus . . . et quilibet suis expensis et sumptibus perficit (instanter rogatus per patronum principalem) hoc magnitudinis opus.“ Er erklärt dann, daß solche große Kelterbäume wegen der Härte der Trauben nothwendig seien, da dieselben infolge des rauhen Klimas auch im Sommer vor Frost und Schnee nicht sicher, am Weinstocke selten reif werden, „et in hoc nostrarum vinearum fructus omne genus vini in duritia videntur excedentes . . . et vina nostra raro vel nunquam penitus in suis vitibus maturescunt, sed in cellaribus profundioribus ad annos triginta vel vltra munde conseruata continuo decoquantur et demum cruditate repulsa dulcorescunt (!!).“ Deswegen habe auch der „Mag. Ambrosius Lombardus, protunc incola terre nostre, medicus peritissimus, qui fuit astronomicus“ (sic), vor dem Concil von Basel vorhergesagt, „quod infra centum annorum spatium in loco nostro deficient omnes vinee“ (l. c. fol. 113 u. 115).

Die Schrift dringt, wie die frühern von der Einsetzung neuer Feste, auf Beschränkung der Feiertage, beruft sich dafür auf die Kirchenversammlung zu Basel mit dem merkwürdigen Beifage: „Als diese Versammlung noch ihren erhabenen, gesetzlichen Höhepunkt innehielt“, und hofft die Regelung dieser Angelegenheiten von einem nächstens abzuhaltenden Concil, ganz wie sich Hemmerlin in den Jahren 1447 bis 1450 oft ausspricht ¹⁾.